lieu pour l'arche de Dieu et il lui dressa un tabernacle.

2. David dit alors : Il n'est permis à personne de porter l'arche de Dieu, si ce n'est aux lévites que le Seigneur a choisis pour la porter et pour le servir éternellement.

3. Et il rassembla tout Israël à Jérusalem pour que l'arche de Dieu fut apportée au lieu qu'il lui avait préparé,

4. Ainsi que les fils d'Aaron et les lévites.

5. Des fils de Caath : Uriel, qui était le chef, et ses frères, cent vingt ;

6. Des fils de Mérari : Asaïa, le chef, et ses frères, deux cent vingt.

7. Des fils de Gersom : Joël, le chef, et ses frères, cent trente ;

8. Des fils d'Elisaphan : Semeias, le chef et ses frères, deux cents ;

9. Des fils d'Hébron : Eliel, le chef, et ses frères, quatre-vingt ;

10. Des fils d'Oziel : Aminadab, le chef, et ses frères, cent douze.

arcae Dei, tetenditque ei tabernaculum.

2. Tunc dixit David : Illicitum est ut a quocumque portetur arca Dei nisi a Levitis, quos elegit Dominus ad portandum eam, et ad ministrandum sibi usque in æternum.

3. Congregavitque universum Israël in Jerusalem, ut afferretur arca Dei in locum suum, quem præparaverat ei.

4. Necnon et filios Aaron, et Levitas :

5. De filiis Caath, Uriel princeps fuit, et fratres ejus centum viginti ;

6. De filiis Merari, Asaia princeps, et fratres ejus ducenti viginti ;

7. De filiis Gersom, Joel princeps, et fratres ejus centum triginta ;

8. De filiis Elisaphan, Semeias princeps, et fratres ejus ducenti ;

9. De filiis Hebron, Eliel princeps, et fratres ejus octoginta ;

10. De filiis Oziel, Aminadab princeps ; et fratres ejus centum duodecim.

dom. — *Domos*. Il est probable qu'il faut entendre par là l'aménagement du palais, la disposition intérieure. Il faut en effet tenir compte de l'emploi du verbe *fecit* אָבַח, *açah*, lequel ne doit pas être synonyme de בָּנָה, *banah*. (ædificavit). David fit donc préparer dans le palais qu'il avait construit avec l'aide d'Hiram, des appartements pour lui-même, pour ses femmes et ses enfants. C'est en prenant ces dispositions qu'il réserva une place pour l'Arche et le tabernacle qui l'un et l'autre devaient être transportés dans son palais. — *Tetenditque ei...* Nous avons indiqué II Rois vi, les motifs qui purent déterminer David à ériger un nouveau tabernacle.

2. — *Tunc*. C'est-à-dire, à la fin des trois mois dont il est question, XIII, 44. — *Illicitum est...* Hébreu : « N'est pas à porter l'Arche de Dieu, si ce n'est, etc. » David reconnaît qu'il avait eu tort de faire mettre l'Arche sur un char, puisque les Lévites seuls avaient l'autorisation de la porter, Cfr. Nomb. I, 50, IV, 45, VII, 9, X, 47.

3. — *Universum Israel*. C'est-à-dire les représentants de la nation, les anciens, et les chefs de familles, Cfr. v, 25 et II Rois vi, 45.

4. — *Necnon et filios...* David appelle tout

spécialement auprès de lui les représentants de la classe sacerdotale et lévitique pour s'entendre avec eux et prendre leur avis. Les fils d'Aaron sont les grands prêtres Sadoc et Abiathar, v, 41 et les Lévites, les six princes qui sont nommés avec leurs frères dans les vv. 5-10.

5. — *Princeps fuit Uriel*. V. VI, 24. Le prince des Caathites est nommé le premier, parce que Aaron était descendant de Caath, et parce que l'honneur de porter les vases sacrés avait été réservé aux Caathites, V. Nomb. IV, 4, 45, VII, 9.

6. — *Asaia princeps*. V. VI, 30.

7. — *Joel princeps*. V. VI, 33.

8. — *Semeias princeps*. Les trois derniers chefs des Lévites, Semeias, Eliel et Abinadab étaient aussi de la descendance de Caath. En effet, Séméias, par Elisaphan était fils du Caathite Oziel, Ex., VI, 22 ; Eliel par Hébron était aussi Caathite, Ex., VI, 48 ; enfin Aminadab était descendant d'Oziel. Les fils d'Oziel formaient donc deux familles dont l'une portait son nom, et l'autre celui de son fils Elisaphan. Quatre chefs sur six appartenaient aux Caathites qui se trouvaient ainsi plus largement représentés parce que le transport de l'Arche leur était réservé.

11. Vocavitque David Sadoc, et Abiathar sacerdotes, et Levitas, Uriel, Asaiam, Joel, Semeiam, Eliel, et Aminadab;

12. Et dixit ad eos : Vos qui estis principes familiarum Leviticarum, sanctificamini cum fratribus vestris, et afferte arcam Domini Dei Israel ad locum qui ei præparatus est :

13. Ne ut a principio, quia non eratis præsentés, percussit nos Dominus; sic et nunc fiat, illicitum quid nobis agentibus.

Supr. 13, 40.

14. Sanctificati sunt ergo sacerdotes, et Levitæ, ut portarent arcam Domini Dei Israel.

15. Et tulerunt filii Levi arcam Dei, sicut præceperat Moyses juxta verbum Domini, humeris suis, in vectibus.

Num. 4, 15.

16. Dixitque David principibus Levitarum, ut constituerent de fratribus suis cantores in organis musicorum, nablis videlicet, et lyris, et cymbalis, ut resonaret in excelsis sonitus lætitiæ.

17. Constitueruntque Levitas : Hemam filium Joel, et de fratribus ejus, Asaph filium Barachiæ : de

11. Et David appela les prêtres Sadoc et Abiathar et les lévites Uriel, Asaïas, Joël, Semeias, Eliel et Aminadab,

12. Et il leur dit : Vous qui êtes chefs des familles lévétiques, purifiez-vous avec vos frères et portez l'arche du Seigneur Dieu d'Israël au lieu qui lui a été préparé;